
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 
FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI 
POPOLARI PRESSO LE CORTI D'ASSISE E LE CORTI DI ASSISE 
D'APPELLO (Legge del 10 aprile 1951, n. 287, art. 13)      

 
L’anno duemilaventidue addì sette del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 

zero in video conferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 

3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

4. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

6. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

7. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

8. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

9. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 

10. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 

11. PABA ROBERTA - Consigliere  Sì 

12. LOI ALDO - Consigliere  Sì 

13. SECCI SALVATORE - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei Consiglieri Comunali e Segretario;  

Premesso che: 

- Il Comune di Aritzo dal 26/10/2020 al 11/10/2021 è stato retto da un Commissario 
Straordinario; 

- L’argomento in oggetto è stato posto all’ordine del Giorno della seduta del Consiglio 
del 25/01/2022; 

- Che in tale seduta non era presente il gruppo di minoranza; 
- E pertanto non si è potuto procedere alla nomina della Commissione; 

 

Visto l’art. 13 della legge 10.04.1951, n. 287 e successive modificazioni ed integrazioni che 

testualmente recita:  “ art. 13- formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari. 

 In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una commissione composta dal 

Sindaco o di un suo rappresentante e di due consiglieri comunali, due distinti elenchi dei 

cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente 

dagli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di Giudice popolare nelle 

Corti di Assise e nelle Corti di Assise e di Appello .Qualora l’Amministrazione Comunale sia 

sciolta, gli elenchi sono formati da una commissione composta dal commissario governativo 

e da due cittadini nominati dal Pretore”; 

Considerato che detta commissione deve essere rinnovata a seguito della consultazione 

amministrativa del 10 e 11/10/2021; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 27/10/2021, esecutiva, con la quale si 

è provveduto alla convalida del consiglieri comunali e del Sindaco eletti; 

 

Preso atto che occorre provvedere alla nomina di detta commissione al fine di poter 

procedere agli adempimenti previsti dall’art. 13 della L. n. 287/1951; 

 

Vista la legge 287/1951 citata; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 recante testo unico ordinamento degli Enti Locali; 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Sentito il Sindaco che propone di confermare, come in passato, la partecipazione a detta 

Commissione della minoranza consiliare, benché ciò non sia espressamente previsto dalla 

legge 287/1951 citata, adottando, in sintesi, i seguenti criteri per la votazione dei due 

consiglieri da designare a componenti  della commissione in argomento: 

- Votazione per alzata di mano; 

- Il Sindaco propone il nominativo del commissario per il gruppo di maggioranza; 

- Il Sig. Mameli Gualtiero, capo gruppo di minoranza propone il nominativo del 

Commissario per il gruppo di minoranza; 

 

Sentito il Sindaco che propone per la maggioranza il nominativo Sig. BRUNO MASALA; 



 

Sentito il Sig. Gualtiero Mameli, capo gruppo di minoranza,  che propone per la minoranza il 

nominativo del Sig. LOI ALDO; 

 

Si procede alla votazione per alzata di mano 

Visto l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A  

Di nominare quali componenti della commissione comunale per la formazione degli elenchi 

comunali dei Giudici Popolari presso le Corti di Assise e le Corti di Assise e di Appello, i 

signori: 

 

 Paolo Fontana - sindaco – presidente; 

  Bruno Masala - consigliere maggioranza – componente; 

 Aldo Loi – consigliere minoranza – componente; 

 

Di dare atto che la suddetta commissione resterà in carica per tutta la durata del mandato 

amministrativo del Consiglio Comunale in carica; 

 

Con separata unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, il presente atto è 

dichiarato immediatamente eseguibile; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMM.VO   
(  Gianna Locci ) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

 

( 

 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 59 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/02/2022, come 

prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
Aritzo , lì 0802/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 

135 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

X E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, ai capigruppo consiliari con lettera n 635 in data08/02/2022 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07/02/2022 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267) 

 

X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.  

 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 
 

 


